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a r m a n m e l i . i r رئیس دولت اصلاحات هشدار داد 
جهان امروز را بايد بشناسيم 

باهمه تفاوت هايش 
گفت و گــــو عباس عبدی به روحانی نامه نوشت

حسن دانایی فر در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 احتمال حضور سعودي ها
 در مراسم تحليف؛ يک گام به پيش 

   مذاکرات ایران و عربستان به مرحله اجرا رسیده است

آرمان ملی: صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی نام طرحی بود که حواشی زیادی ایجاد کرد 
و هنوز هم ادامه دارد. اگر چه نمایندگان مجلس 
می گویند این طرح هنوز تصویب نشده، اما شوک 
خبر اولیــه آن به جامعــه چنان بود کــه پذیرش 
اظهارات نمایندگان برایشان دشوار است. حتی 
اصولگرایان هم از این طرح ناراضی هستند و به آن 
اعتراض می کنند! دیروز هم واکنش های زیادی به 
این طرح منتشر شد؛ البته دلواپسان باز هم بر طبل 

دفاع از آن کوبیدند.
 توصیه به مجلس

رئیس دولت اصلاحات عنوان کرد: حکمرانی 
خوب )و حتی برخورداری از زندگی مناسب انسانی( 
در این جهانِ متفاوت، در درجه اول مستلزم شناخت 
درست واقعیت ها )چه خوب و چه بد( و آنگاه 
چاره جویی برای یافتن راه های زندگی بهتر و ایجاد 
زمینهٔ برخورداری مردم از زندگی رضایت بخش تر 
از سوی حکومت است.  سیدمحمد خاتمی افزود: 
روی سخن من با کسانی نیست که در این توهم به 
سر می برند که حکومت باید شهروندانش را به زور به 
بهشت ببرد و اصولا با زور نه کسی به بهشت می رود 
و نه به زور از جهنم بازداشته می شود؛ بلکه سخن با 
آنان است که واقعا نگران ایران اند و انسان را آزاد و 
مختار می دانند و برای او حق و حرمت قائل اند و در 
احقاق حقوق مردم و حفظ کرامت آنان و برخوردار 
کردنشان از زندگی خوب مسئول می دانند.  وی ادامه 
داد: آنچه این روزها در مجلس گذشت و می گذرد 
علاوه بر ناسازگاریِ آن با حقوق مدنی و شهروندی و 
شرایط حکمرانیِ خوب، باید گفت در این وانفسای 
زندگی و بی کاری و فشارهای سنگین که بر مردم 
وارد آمده و موجب ناامیدی و بی کاری وخشم انبوهی 
از آنان شده است، آنچه از این تصمیم نادرست و 
دارای هزینه سنگین مادی و معنوی حاصل خواهد 
شد، نه کارساز است و نه مفید. تنها نتیجه فوری آن 
پوشاندن ناتوانی در یافتن و ارائه راه های منطقی و 
معقول برای بهبود بخشیدن به زندگی مردم است و 
موجب بیکاری انبوهی از نیروهای کارآمد و بازماندن 
از خدمت رسانی به مردم است.  خوشبختانه بسیاری 
از مردم، نخبگان و افراد صاحب نظر، خیرخواه و 
مسئول از همه جریان ها و جناح ها حتی در خود 
مجلس مخالفت خود را با این اقدام اعلام کرده اند.  
خاتمی تصریح کرد: امیدواریم مجلس با شناخت 
درست واقعیت و جستجوگری برای راه های مناسب 
بهبود بخشیدن به امور و گوش فرادادن به ندای 
خیرخواهانه بخش قابل توجهی از مردم از این طرح 
که با روح قانون اساسی مغایر است و در کوتاه مدت 
حاصل آن نارضایتیِ به حق مردم و خللِ بیشتر در 
زندگیِ تحت فشار آنان است و هزینه های بی فایده، 
بلکه پرضرر برای کشور و ملت و دولت دارد منصرف 
شود و مسئولان عالی رتبه برای جلوگیری از افزایش 
فاصله میان مردم و مسئولان چاره ای بیندیشند. امید 
است که برخلاف آنچه تجربه کرده ایم، این بار امید 

و اعتماد آسیب دیده مردم ولو اندکی ترمیم شود. 
  ارجاع ایرادات و پیامدها به مجلس 

رئیس جمهوری گفت: طرح  معاون حقوقی 
صیانت از فضای مجازی و ۱۱۰ طرح دیگر مجلس را 
به دقت مورد بررسی قرار دادیم و نقد کردیم و در یک 
مجلد  به مجلس خواهیم فرستاد تا بدانند، ابعادی از 
این طرح ها چه مشکلاتی را در پی خواهد داشت. لعیا 
جنیدی افزود: معتقد هستم ارائه چنین طرح های 
آن هم با سرعت، آسیب زاست به همین علت مکرر 
به روسای مجلس نوشته ایم که قاعده تقدم لایحه 
بر طرح را بپذیرند و به آن عمل کنند. حتی در 
صحبت های مقام معظم رهبری هم آمده است که در 
موضوعات مهم کشور اجازه دهید تا ابتدا دولت لایحه 
آن را به مجلس ارسال کند، بنابراین درست این است 
در چنین موضوعاتی که برای مردم اهمیت دارد و به 
اقتصاد مردم گره خورده است، اجازه دهند دولت با در 
نظر گرفتن همه جنبه های اجرائی و با در نظر گرفتن 
حقوق اجتماعی فرهنگی و سیاسی مردم و کسب و 
کار مردم و تمام جوانب، لایحه بدهد و نمایندگان 

نسبت به لایحه دولت اگر نظری دارند ارایه دهند.
 مفاد طرح با شفافیت بیان شود

اینکه  بیان  با  رئیس جمهوری  دفتر  رئیس 
دسترسی به ارتباطات دیتا امروز جزو حقوق پایه 
شهروندی است، هر گونه تلاش برای تحدید این 
حق را محکوم به شکست خواند و گفت:  روشن 
است که مردم هنوز از آنچه طراحان این طرح درباره 
محتوای آن می گویند، قانع نشده اند و هنوز هم متن 
موثقی از جزئیات طرح در اختیار افکارعمومی قرار 
نگرفته است. محمود  واعظی صیانت از کاربران 
فضای مجازی و وضع قوانین در زمینه حفاظت از 
امنیت و اخلاق در این فضا را امری طبیعی و لازم 
در جوامع مختلف دانست، خاطرنشان کرد: آنچه در 
این زمینه اهمیت دارد،  شفافیت کامل در مواجهه با 
مردم و اقناع کامل آنان درخصوص قانون است. مردم 
نامحرم نیستند که ما در خفا برای آنها قانون بنویسم 

و دیوارهای کوتاه وبلند بسازیم.
 نامه عبدی به رئیس جمهور

تحلیلگر مسائل سیاسی در نامه به رئیس جمهور 
نوشت: هر گونه محدودیتی در زمینه اینترنت با 
واکنش مواجه خواهد شد. واکنش ها نیز از تشدید 
اعتراضات میدانی گرفته تا خشم و بدبینی و حتی 
فحاشی رخ خواهد داد و دو واکنش آن بیش از 
هر چیزی برای دولت شما پرهزینه خواهد بود. 
عباس عبدی در ادامه گفت: اول، کاهش امید است. 
به رغم همه ناملایمات، حدود 45  درصد مردم فکر 
می کنند که با آمدن شما وضع بهتر خواهد شد؛ 
دومین واکنش بسیار بدتر است و آن روند رو به رشد 
گرایش به مهاجرت از کشور است. عبدی بیان کرد: 
امیدوارم که اقدامی جدی و موثر برای بازسازی 
اعتماد و زنده کردن امید و جلوگیری ازخروج 
سرمایه انسانی و مادی جامعه به عمل  آید که این 
مساله پاشنه آشیل مدیریت آینده کشور است. 
در حال حاضر بعضی از نخبگان و مردم عادی فکر 
می کنند که چنین مصوبه ای برای سنگ اندازی در 

مقابل دولت شماست.

گــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسیـن: 
رئیس جمهوری عراق به زودی به تهران 
سفر خواهد کرد و با طرف ایرانی بحث 
رایزنی هایی خواهد داشت. طبق  و 
گفته های روز گذشته وزیرخارجه عراق، محور رایزنی های 
ایران و عراق درخصوص مسائل مختلف خواهد بود و 
وضعیت جدید ایران نیاز به آغاز گفت وگوهایی در این باره 
دارد. فواد حسین گفت که درخصوص روابط تهران و بغداد 
و روابط ایران و آمریکا با طرف ایرانی رایزنی خواهند کرد 
زیرا این روابط می تواند تاثیرات منفی و مثبت بر وضعیت 
سیاسی عراق داشته باشد. وزیر خارجه عراق در خصوص 
تلاش بغداد در راستای انجام گفت وگوهای سعودی 
ایرانی نیز گفته است که بر اساس اطلاعاتی که دارم دور 
سوم گفت  و گوهای ایران و عربستان به پایان رسیده و این 
گفت  و گوها راضی کننده بود و مساله مهم این است که دو 
طرف شروع به رایزنی درمورد موضوعاتی کردند که مرتبط 
با روابط دوجانبه است و عراق نقش مهمی در این زمینه 
ایفا خواهد کرد. مسیری به دور از تنش که اتفاقاتی نظیر 
تنش های دریایی هفته های اخیر شاید موانعی در مسیر 
آن ایفا کند. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« 
گفت و گویی با حسن دانایی فر، سفیر پیشین ایران در عراق 

داشته است که در ادامه می خوانید.
  با توجه به صحبت های وزیرخارجه عراق، آینده 
روابط ایران و عربستان را چگونه ارزیابی می کنید؟

عراق بسیار علاقه مند است که به جایگاه خود در منطقه 
در خصوص مسائل و معضلات مورد نظر اشاره داشته باشند 
تا نقش آفرینی خود را نشان دهند. عراق به این ضرورت 
پی برده است که روابط ایران با کشورهای منطقه باید 
خوب باشد و در همین راستا در تلاش است روابط ایران 
و عربستان را به عنوان روابطی تعیین  کننده، ترمیم کند. 
عراق معتقد است تنش میان همسایگان عراق، بر امنیت 
این کشور تاثیر منفی خواهد گذاشت. طبق گفته های 
مقامات عراقی می توان این گونه استنباط کرد که مذاکرات 
ایران و عربستان به خوبی پیش رفته تا جایی که مسائل 
اجرایی نیز مطرح شده است که یکی از این مسائل اجرایی 
می تواند بازگشایی سفارت ها و برقراری روابط دیپلماتیک 
باشد. در سه دور مذاکراتی که تا امروز برگزار شده است 
ایران و عربستان درخصوص مسائل مرتبط با خود در 
منطقه صحبت کرده اند و به نظر می رسد گفت و گوها 
شتاب گرفته و تا مرحله اجرا پیش رفته است. این احتمال 
وجود دارد که در دولت سیزدهم مقامات بلندپایه ایران و 
عربستان نیز دیدارهایی داشته باشند و احتمالا سعودی ها 
در مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید ایران نیز حاضر 

شوند. 
  دولت سیزدهم با توجه به شرایط موجود 
چگونه می تواند مسائل منطقه ای ایران را به خوبی 

پیش ببرد و از چالش ها عبور کند؟
امروز هم دولت سیزدهم و رئیس آن عنوان کرده است که 
اولویتش بهبود روابط با همسایگان است و هم در برجام بر 
سر بندی در خصوص مسائل منطقه ای مباحثی مطرح شده 
است. این دو مقوله با یکدیگر ارتباط دارند؛ اما در مجموع دو 
مقوله مجزا هستند که باید به صورت جداگانه مورد بررسی 
قرار گیرند. در برجام برخی کشورهای غربی و عربی بر این 
باورند که باید کلیه مسائل از جمله مسائل منطقه ای مورد 
توافق قرار گیرند. ایران این دیدگاه را نمی پذیرد زیرا از ابتدا 
مقرر بوده است صرفا در خصوص برجام و مسائل هسته ای 
گفت و گو شود. فارغ از این مساله باید توجه داشت پیش از 
این نیز پرداختن به مسائل منطقه ای از اولویت های ایران 
بوده و دولت آقای روحانی نیز به خوبی دراین عرصه فعالیت 
داشته است. تلاش زیادی شد تا روابط ایران و کشورهای 
منطقه رویه خوبی داشته باشد و در این مسیر جز عربستان 
و بحرین نیز، باقی کشورهای ارتباط خود را با ایران حفظ 
کرده اند. ایران برای مرتفع کردن همین سطح پایین از 
اختلافات نیز طرح هایی همچون طرح هرمز را مطرح کرده 
اما طرف های مقابل این طرح را مورد پذیرش قرار نداده اند. 
نباید فراموش کرد که ما توانستیم روابط خوبی با قطر و 
عمان برقرار کنیم. اگر روابط ایران و امارات نیز کاهش پیدا 
کرده است به علت کارشکنی های رژیم صهیونیستی است. 
ایران باید در ابتدا اعتمادسازی را در دستور کار قرار دهد تا 
این عرصه برای بهبود روابط ایران با همسایگان بهبود یابد. 
به دنبال اعتمادسازی است که گفت و گوهای منطقه ای 

نتیجه بخش خواهد بود.
  تنش های دریایی اخیر آیا به مانعی در مسیر 

تنش زدایی در منطقه بدل خواهد شد؟
در روابط بین الملل عمل مقابله به مثل می تواند یک عمل 
ساری و جاری باشد و امید است اسرائیل به گونه ای عمل 
نکند که این رویه تکرار شود تا منطقه به آشوب کشیده 
شود. آن ها باید قوانین بین المللی را رعایت کنند و به خاک 
سایر کشورها تجاوز نکنند تا گرفتار چنین مواردی نیز 
نشوند .اسرائیل رفتارهایی را در منطقه انجام می دهد که 
نتیجه آن هدف قرار گرفتن کشتی در دریای عمان است. 
این رفتارها باید در خاورمیانه تکرار نشود؛ زیرا کشورها و 
گروه های منطقه ای پاسخ می دهند. آنچه در دریای عمان 
نیز رقم خورده پاسخ یکی از گروه های سوریه ای به حمله ای 
بوده که اسرائیل به خاک سوریه داشته است. باید توجه 
داشت که شمال اقیانوس هند، دریای عمان، خلیج فارس، 
دریای سرخ و مدیترانه امروز به عنوان یک منطقه مشترک 
شناخته می شوند و تبعات اقدام در هر نقطه از این مجموعه 
می تواند منجر به حادثه ای در جوار آن شود. باید توجه 
داشت که اقدامات تحریک آمیز را در ابتدا اسرائیل انجام 
داده و سوریه را هدف قرار داده است. فتنه انگیزی امروز از 
سوی هر کشوری با واکنش مواجه خواهد شد. امروز شرایط 
خاورمیانه با گذشته کاملا متفاوت شده است و تمامی 
طرف ها باید به سمتی حرکت کنند تا تنش ها از بین برود. 
امروز اتفاقات رخ داده در خاورمیانه به یکدیگر ارتباط دارد 

و قدرت های منطقه ای را مشخصا به واکنش وا می دارد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: گروه های زیادی برای پیروزی 
و روی کار آمدنش تلاش کردند، به این امید که دولت را نیز مثل 
مجلس با همان رویکردها پیش ببرند. اما سید ابراهیم رئیسی از 
همان ابتدا آب پاکی را روی دستان همه ریخت که فقط وامدار مردم 
است و دینی به هیچ جریان و گروهی ندارد. هر چند این حرف  ها 
چندان به مذاق تندروها؛ چه در مجلس و چه در خارج آن خوش 
نیامد و به لطایف الحیل تلاش دارند رئیسی و دولتش را مصادره 
به مطلوب کنند؛ اما رئیسی نیز نشان داده است هر چند از همه 
مشورت پذیر است، اما به کسی باج نخواهد داد و تحت الشعاع برخی 
فشارها نیز قرار نخواهد گرفت. قدر مسلم مرزبندی میان دولت 
سیزدهم و رئیس جمهور منتخب با تندروها هم مورد استقبال 
جامعه قرار خواهد گرفت و هم باعث توفیق بیشتر دولت در راستای 
حل مشکلات کشور بدون درگیر شدن با مسائل حاشیه ای  می شود. 

  نوع نگاه رئیس جمهور منتخب به جامعه  
رئیس جمهور جدید طی چند روز آینده پس از انجام مراسم 
تنفیذ و تحلیف بر کرسی ریاست جمهوری تکیه خواهد زد و به 
مدت چهارسال زمام امور کشور را بر عهده خواهد گرفت، اما نکته 
اینجاست که در دوران ریاست جمهوری سید ابراهیم رئیسی 
چه رویکردی را در مورد مسائل مختلف از جمله نحوه برخورد 
با مردم، پاسخ دهی به نارضایتی های اجتماعی و معیشتی  و حل 
مشکلات مردم از وی خواهیم دید. قدر مسلم رئیسی آنطور که در 

اظهار نظرهای خود گفته قصد تندروی در امور مختلف را ندارد 
و از آنجا که وامدار هیچ حزب و جریان سیاسی نیست 

صرفا در پی حل مشکلات مردم بر خواهد آمد. اما در این 
میان هستند جریانات و مجموعه هایی که به واسطه 
حمایت هایشان از رئیس جمهور منتخب، بخواهند او 
و دولتش را مصادره به مطلوب کنند و به سمت و سوی 
دلخواه خود بکشانند. آنچه مسلم است امروز رئیسی 

نه تنها رئیس جمهور قشری که از آنها رای 
گرفته؛ بلکه رئیس جمهور همه ملت ایران 

است و باید در راه رفاه و حل مشکلات 
همه ملت تلاش کند. لذا به نظر می رسد 
در این راه رئیس جمهور منتخب باید 

قید همکاری با کسانی را که نگاه های حداقلی دارند، صرفا به فکر 
اهداف و منویات خود هستند  و اساسا جایگاه و شأنیتی برای مردم 
قائل نیستند، بزند و در دولت خود صرفا از افرادی استفاده کند که 
مردم را ولی نعمت و پاسخگویی به آنها را واجب می دانند. شرایط 
فعلی جامعه اصلا ظرفیت و کشش این موضوع را ندارد که دولت 
رئیسی هم بخواهد جناحی و جریانی عمل کند و نگاهی جریانی بر 
همه حوزه ها و ساحت های کشور داشته باشد. قطع به یقین رئیسی 
اگر بخواهد حمایت مردمی را طی 4سال ریاست جمهوری خود 
داشته باشد باید در راستای ایجاد و کسب رضایت مردم حرکت 
کند و هر جا هر عمل یا اتفاقی در مجموعه دولت یا حتی دیگر قوا 
خلاف خواست ملت اتفاق افتاد در مقابل آن ایستاده و رسیدگی 
کند. نمونه مهم و تاثیر گذار این نکته را می توان طرح پرحاشیه، 
غیر کارشناسی و جنجالی اخیر مجلس تحت عنوان صیانت از 
حقوق کار بران فضای مجازی دانست که در مخالفت صریح با قانون 
و خواسته های مردم است و واکنش های بسیاری را هم به دنبال 
داشته است. همگان نیز منتظرند تا ببینند رئیسی و دولتش چه نوع 
نگرش و واکنشی را در خصوص این موضوع اتخاذ خواهند کرد. هر 
چند برخی معتقدند بهارستان نشینان با این کار دولت رئیسی آغاز 
نشده او را در مخمصه ای قرار داده اند که از او امتیازاتی بگیرند؛ اما 
کاراکتر رئیسی امتیاز بده نیست و باید دید رئیس جمهور جدید چه 
نوع رویکردی را در خصوص مجلس نشینان اتخاذ خواهد کرد. لذا 
همانطور که رئیسی از جامعه در چهارسال کاری خود حمایت 
طلب می کند، در جهت مقابل مردم نیز  از وی انتظاراتی 
دارند که حد الامکان طبق خواسته ها و نظرات آنان رفتار 
کند. حال باید دید رئیس جمهور منتخب چه نوع رفتار 
و عملکردی در خصوص مسائل مبتلا به جامعه از خود 
نشان خواهد داد. شاید نخستین گام در این مسیر جدا 

کردن راه خود، از تندروها و دلواپسان باشد. 
  نگاه اصلاح طلبانه رئیسی

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با 
اظهارات رئیسی و تماس و مشورت با برخی 
اصلاح طلبان اظهار داشت: آقای رئیسی در عمل 
باید جواب دهند، اگر آقای رئیسی در عمل 

وارد این بحث شود من فکر می کنم که همان نگاه اصلاح طلبانه 
است. خبر آنلاین نوشت، عبدالواحد موسوی لاری در مورد مخالفان 
نگاه اصلاح طلبانه رئیسی گفت: آنها همان هایی هستند که افراد 
را رد صلاحیت کردند و برای او این همه تبلیغات در سراسر کشور 
کردند و این همه بیلبورد زدند. وزیر کشور دولت اصلاحات بیان 
کرد: اگر آقای رئیسی بخواهد نگاه اصلاح طلبانه را دنبال کند اما 
همین هایی که این گونه برای ایشان تبلیغ کردند علیه ایشان 
می شوند، همان هایی که برای رسیدن به نام و نان برای ایشان تبلیغ 
کرده اند، علیه ایشان می شوند. وی افزود: اگر مسائل را ریشه ای 
حل کنیم و مشکلات مردم را ببینیم و مشکلات را بنیادی حل 
کنیم امیدواری بیشتر می شود؛ اما اگر دستی به سر و کله مشکلات 
بکشیم ولی آنها را بنیادی حل نکنیم هر لحظه ممکن است جوانب 
آن را جای دیگری ببینیم. بنابراین این موضوع به نوع رفتار آقای 
رئیسی و مشاوران و همکاران ایشان برمی گردد. موسوی لاری در 
مورد نقش مردم در تعیین سر نوشت خودشان بیان کرد: در این 
۲۰، ۳۰ سال، حرف رایج جامعه ما حرف آقای مصباح بوده است. 
آقای مصباح و اطرافیانش و اخیرا آقای شیخ محسن اراکی از اعضای 
مجلس خبرگان، بر این باورند که مردم باید بیایند از حکومت 
حمایت کنند، نه اینکه نظارت کنند و غیره. تا زمانی که این دو نگاه 
جایگاه خود را پیدا نکند آنهایی که می گویند ما انقلابی هستیم، 
اینکه منظورشان انقلاب امام خمینی است یا انقلابی غیر از انقلاب 
امام خمینی، بحث دیگری است و خودشان می دانند اما اگر انقلابی 
که امام خمینی در رأس آن قرار گرفته منظورشان باشد، انقلابی 
است که جمهور و مردم باید تصمیم بگیرند. امام خمینی همان 
کسی است که به آقای مشکینی و اعضای خبرگان گفتند که شما 
چه حقی دارید که از طرف مردم تصمیم بگیرید؟ بر سر شورای 
نگهبان فریاد زد که حق مردم را نادیده می گیرد و می گویید ما باید 
تصمیم بگیریم، مردم تشخیص نمی دهند، ایرادی ندارد تشخیص 
ندهند شما چه کاره مردم هستید؟ مگر قیم مردم هستید؟ عضو 
مجمع روحانیون مبارز تصریح کرد:  بنابراین این نگاه امام اگر 
حاکم شود، بسیاری از مشکلات مردم حل می شود. انقلابی گری 
یعنی بازگشت به اصالت فکر امام که همان جمهوریت در مقابل 
حکومتی است که به اصطلاح ولو اینکه سبقه اسلامی دارد ولی به 
مردم منتسب نیست و مردم در آن بیگانه هستند. وی در خصوص 
موضع برخی افراد تندرو نسبت به جامعه و دولت جدید تاکید 
کرد:  اصولگرایان آقای سردار سعید قاسمی، آقای عباسی و آقای 
رائفی پور و... نیستند، حتی معتقدم خود اصولگرایان هم این افراد 

را قبول ندارند ولی الان این افراد سخنگوی اصولگرایان شده اند.

آرمان ملی – مطهره شفیعی: سیاستمدار 
متولد خرداد، این روزها تمایل زیادی به دیده شدن 
ندارد؛ شاید هنوز خستگی جلوس دوازده ساله بر 
کرسی ریاست مجلس از تنش به در نشده است و 
شاید هم ترجیح می دهد به دور از حواشی هر روزه ، 
طرحی نو در اندازد. علی لاریجانی درصدد طی چه 
مسیری است؟ این سوالی است که هنوز پاسخی 
به آن داده نشده و همگان در انتظار آن هستند تا 

لاریجانی را در قامت جدید مشاهده کنند. 
 دوراهی سیاست یا مصلحت؟

با  مــرور ســـرنوشت سیاستمــــدارانی که 
بر کرسی های قدرت تکیه زده بودند، دو تصمیم 
بیش از همه نمایان است. آنها دو مسیر مقابل خود 
داشتند: »سیاست ورزی در قامتی جدید« یا »دور 
از حواشی سیاست و بر تن کردن قبای مصلحت« 
و انتخاب یکی از این دو مسیر نیازمند تدبیر و تفکر 
طولانی است؛ چرا که نمی توان مدعی شد تمام آنانی 
که به مسیر سیاست ورزی رفتند، به  آنچه رسیدند 
که پیش از حضور در این مسیر تصور کرده بودند یا 
جایگاه تمام آنانی که سعی داشتند ترازوی مصلحت 
و تدبیر باشند، با اقبال مواجه شد. یک راهکار برای 
اخذ تصمیم بهتر در میان این دوراهی وجود دارد و 
آن هم بهره گیری از تجارب آنانی که این مسیرها را 
پیمودند.از رفتار و گفتار علی لاریجانی مشخص 
است که هنوز تصمیم نهایی برای انتخاب مسیر 
را اخذ نکرده و در حال ارزیابی فضاست؛ چراکه 
به خوبی آگاه است گام گذاشتن در هر یک از این 

دو مسیر، بازگشت را دشوار می کند پس باید توجه 
ویژه ای در انتخاب مسیر داشت.

  دام سیاسی برای آینده لاریجانی 
برخی معتقدند علی لاریجانی مسیر سیاست 
را بر مصلحت ترجیح داده و سند ادعایشان هم 
اظهارات چند روز پیش او درگفت وگو با یک نشریه 
است. سیاستمدار قمی از تشکیل حزب سخن 
گفته و البته حزبی که خودش پایه گذار آن خواهد 
بود. لاریجانی به این سوال که ممکن است حزب 
تشکیل دهید، پاسخ داد: »ممکن است؛ اما الان 
باید نظرات مطرح شود تا نقد کنند. چون حزبی 
که فقط برای قدرت باشد، دچار انشعاب و… 
می شود و نتیجه ای حاصل نخواهد شد. حزب 
نیازمند پیوند ایدئولوژیک و فکری است که باید 
پایه های آن را بپذیرند، وگرنه تخریب می شود. 
در غیر این صورت مثل خیلی از احزاب ما تبدیل 
به دورهمی می شود. باید افراد سیاسی که دور هم 
جمع می شوند، بگویند ما این اندیشه سیاسی را 
داریم.« آنچه لاریجانی مطرح کرد نشان از پختگی 
او در طرح تئوری ایده تشکیل حزب است اما به این 
سوال باید پاسخ داده شود که آیا لاریجانی سبقه 
کار حزبی دارد که اکنون انگیزه تاسیس یک حزب 
سیاسی و البته متفاوت از احزاب دیگر را دارد؟ اگر 
علی لاریجانی به وعده تشکیل حزب عمل کرده و 
آن را تاسیس کند، چه اشخاصی و از چه جریانی به 
عضویت آن در خواهند آمد؟ از روزی که لاریجانی 
بحث تاسیس حزب را آغاز کرد، گمانه های زیادی 

مطرح شد چنانکه برخی با استناد به حمایت 
ضمنی کارگزاران از کاندیداتوری علی لاریجانی 
در انتخابات۱4۰۰ چنین عنوان کردند که حزب 
لاریجانی رنگ و بوی لیبرال دموکرات به خودش 
می گیرد و اعضای آن هم دارای دیدگاه سیاسی 
نزدیک به کارگزاران خواهند داشت. دلواپسان هم 
از فرصت سوءاستفاده کرده و تشکیل حزب از سوی 
لاریجانی را فرصت خوبی برای خروج کارگزاران از 
جبهه اصلاحات و تشکیل ائتلاف جدید این حزب 
با حزب لاریجانی عنوان کردند! واضح است که 
لاریجانی هوشمندتر از آن است که اقدامی در 
راستای اختلاف افکنی در جریان اصلاحات انجام 
دهد؛ بنابراین ائتلاف لاریجانی با کارگزاران را باید 

یک گمانه غیرعملیاتی دانست.
  شباهت لاریجانی به عارف؟

علی لاریجانی پیش از اقدام به تاسیس حزب باید 
به گذشته و آنچه در ذهن برخی سیاستمداران برای 
تاسیس حزب بود، توجه کند. محمدرضا عارف نمونه 
خوبی از ناکامی در تاسیس حزب است. او هم مانند 
لاریجانی ایده های زیادی برای تاسیس حزب در 
سر می پروراند. سال 97 بود که شفقنا نوشت:» دکتر 
عارف از چندین ماه قبل رایزنی هایی را آغاز کرده 
و در حال نهایی کردن اعضای شورای مرکزی این 
حزب است. بنا بر این گزارش در صورت تاسیس این 
حزب، تعدادی از نمایندگان مجلس که در جریان 
انتخابات اخیر هیات رئیسه مجلس در حمایت از 
دکتر عارف نقشی جدی داشتند در حزب آینده 

او حضور خواهند داشت.«  اما این حزب هیچ گاه 
تاسیس نشد و دلایلش پنهان ماند ... عارف پتانسیل 
رشد در فضای علمی و حتی مصلحت را داشت یعنی 
می توانست در نقش یکی از بزرگان جریان اصلاحات 
به ایفای نقش بپردازد، اما او ترجیح داد در سیاست 
باقی بماند و وعده هایش درباره تاسیس حزب 
هیچ گاه رنگ عملیاتی شدن به خود نگیرد. سرنوشت 
عارف هشدار بزرگی برای لاریجانی است که با 
ارزیابی شرایط خود و کشور به ارایه وعده تاسیس 
حزب بپردازد. همانطور که همگان مشاهده کردند 
حضور عارف پس از عدم تحقق این وعده به تدریج 
در عرصه سیاست کمرنگ شد؛ خطری که ممکن 

است علی لاریحانی را هخم تهدید کند.
  لاریجانی ناطق می شود؟ 

راه دوم پیش روی لاریجانی رفتن در مسیری 
است که پیش از او شخصیت های دیگری هم 
پیمودند و موفقیت بیشتری از مسافران راه سیاست 
کسب کردند. حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری 
یکی از مسافران مسیر مصلحت بود که از دور شاهد 
آنچه است در مسیر سیاست رخ می دهد و جایگاهش 
چنان بر این کرسی مستحکم و به رسمیت شناخته 
شده که او را شیخ نور می نامند. ناطق نوری هم مانند 
لاریجانی رئیس مجلس بود، اما ترجیح داد جایگاه 
والاتر از حواشی سیاست برای خود انتخاب کند که 
همین مسیر باعث محبوبیت و ارتقای جایگاهش 
شد. او با توجه به سوابقی که داشت بر خلاف عارف 
ترجیح داد در نقش هدایتگر باشد تا بازیگر و خوب 
می دانست هر بازیگری روزی شکست خورده و 
حذف می شود، اما هدایتگر شاید تخریب شود، اما 
حذف نمی شود. لاریجانی با حضور در این مسیر 
می تواند نقش آفرین باشد و از جایگاه برتر برخوردار 

شود.
  در نهایت...

مسیری که لاریجانی پس از خداحافظی با کرسی 
ریاست مجلس پیمود ، فرازوفرودهایی داشت چنانکه 
ابتدا در مسیر ناطق رفت و سکوت پیشه کرد، اما 
زمان انتخابات ریاست جمهوری تغییر مسیر داد ، به 
جاده سیاست رفت که ناکام ماند. اکنون هم گفته 
که از احتمال تاسیس حزب سخن گفته که نمایانگر 
حضورش میان دو مسیر مصلحت و سیاست است.  
تصمیم نهایی لاریجانی مشخص می کند که عارف 

خواهد شد یا ناطق!

دولت رئيسي با عقلانيت دربرابر تندروها موفق مي شود         گزارش»آرمان ملی« از لزوم مرزبندی میان دولت سیزدهم و رادیکال ها:  
   عبدالواحد موسوی لاری: رئیسی بخواهد نگاه اصلاح طلبانه را دنبال کند حامیانش مخالف او می شوند

اولويت دولت سيزدهم حل 
چالش های تنش آفرين است

 شروط همکاری احزاب
با دولت سيزدهم

اصلاح طلبی بدون 
پايگاهی در قدرت بسيار 

سخت است 

 

/ تطبیق ص۳

عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اولویت دولت سیزدهم را عبور از 
چالش های تنش آفرین عنوان کرد و گفت: رئیسی مسائل و مشکلات 
روزهای اخیر را پیگیری می کند و به طور مستمر نظرات خود را در 
همه حوزه ها بیان می کند و با وزاری فعلی جلسه تشکیل می دهد و 
گزارش می گیرد. حمید رضا ترقی ادامه داد: توقع نداشته باشیم تکیه 
به خارج، مشکلات ما را حل کند. می توانیم به ظرفیت هایی چون 
قراردادهای اقتصادی با چین، روسیه و توافقات با دیگر قدرت های 
 اقتصادی امیدوار باشیم. آنها در دوران تحریم به ما کمک کردند. 
به هیچ وجه نمی توان به غرب و آمریکا تکیه کرد. از طرفی 
ظرفیت های داخلی فراوانی داریم که اگر این بستر فراهم شود، 
بسیاری از مشکلات حل می شود. ترقی، درباره مشورت درون جریانی 
 با رئیس جمهوری منتخب برای تشکیل کابینه سیزدهم، گفت: 
در این باره مشورتی صورت نگرفته است. وی افزود:  سید ابراهیم 
رئیسی برای هیچ حزبی استثنا قائل نیست و حزب موتلفه هم کسی 

را برای ورود به کابینه سیزدهم پیشنهاد نکرده است.

رئیس خانه احزاب در پاسخ به پرسشی درباره نحوه همکاری 
احزاب با دولت سیزدهم اظهار کرد: در مورد سوال شما پیرامون 
نحوه  کمک به دولت آینده و راهنمایی دولت در زمینه های 
تخصــصی در ابتـــدای بحث باید عرض کنــم که همراهی، 
اظهارنظر و مشارکت در حل و فصل گرفتاری ها و مشکلات آتی 
دولت به تمایل دولت آینده به تعامل و بهره مندی از نظرات 
احزاب و گروه های  سیاسی و اقتصادی و اجتماعی موجود در 
کشور  بستگی دارد. حسین کمالی ادامه داد: خانه احزاب ایران 
طی  سالهای گذشته اعلام آمادگی کرد تا در زمینه های مختلف  
و برای حل مشکلات کشور به دولت کمک فکری و  مساعدت 
نماید. اینکه دولت متقاضی راهنمایی ها، همراهی و  مساعدت 
احزاب باشد یا نه به سیاست هایی که در این زمینه  ریس دولت 
اتخاذ خواهد کرد بستگی دارد. دبیرکل حزب اسلامی کار ادامه 
داد: دولت قبل تا حدودی به احزاب کمک کرد؛ اما هیچ گاه به 

صورت جدی از کمک های فکری احزاب بهره نگرفت. 

 سخنگوی حزب اتحاد گفت: شهروند ضعیف و معترض، در 
اغلب اوقات اعتراضش ختم به شورش می شود و کمتر مطالبات 
مدنی و دموکراتیک را پی می گیرد اما شهروند قدرتمند و 
معترض، دموکراتیزاسیون را رقم می زند و البته هر دوی این 
گروه ها حق اعتراض دارند.حسین نورانی نژاد اظهار کرد: 
اصلاح طلبان در کنشگری پسا 9۲، به سمت اعتمادسازی با 
حاکمیت رفتند تا بتوانند مجدداً از درون قدرت، اصلاحات 
موردنظر را پیش ببرند. پیش از آن در انتخابات ۸۸ تقابل 
اصلاحات با بخش های قدرتمندی از حاکمیت به اوج خود رسید. 
از سال ۸9 و 9۰ به بعد که تقریباً جنبش سبز هم بی تحرک شد، 
نوعی سکوت و قهر بین حاکمیت و اصلاح طلبان برقرار بود اما 
پس از تحریم ها و کاهش مشارکت مردم به این نتیجه رسیدند 
که صرفاً از درون جامعه نمی توان تغییرات مدنظر را پیش برد و 
اساساً اصلاح طلبی بدون هیچ گونه پایگاهی در قدرت، اگر نگوییم 

غیرممکن است، لااقل بسیار سخت است.

»آرمان ملی« از دوراهی پیش روی رئیس سابق مجلس روایت می کند: 

لاریجانی »عارف« 
می شود یا »ناطق«؟ 

   تشکیل حزب، دامی بر سر راه علی لاریجانی است


